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Souhrn:

Cílem práce je zjistit, jestli je rozdíl mezi odvíjením plosky nohy při chůzi

naboso, v obuvi barefoot a v konvenční obuvi a jestli se odvíjení změní, když se k chůzi

v těchto podmínkách přidají hole na nordic walking. Výzkum byl uskutečněn pomocí

systému footscan ® a data byla naměřena na dvanácti probandech. Bylo sledováno časové

zastoupení čtyř částí stojné fáze, pořadí dosažení maximálních tlaků na mediální a laterální

části paty, prvním a pátém metatarsu a palci a odchylka osy chodidla od směru pohybu. Dle

výsledků výzkumu se odvíjení při chůzi v barefoot obuvi odlišuje od odvíjení při chůzi naboso

a běžné obuvi a při nordic walking v barefoot obuvi, naboso nebo v běžné obuvi se odvíjení

chodidla taktéž změnilo.
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Summary:

The aim of this thesis is to find out if there is a diference between the foot roll-off

during walking barefoot, in minimalistic shoes and in conventional footwear and if the foot

roll-off changes, when the nordic walking poles will be joined to the walk in theese

conditions. The resaerch was realized using footscan® system and the data were measured

on twelwe subjects.The representation of the four parts of the stance phase, the order of

reaching the maximal pressures on the medial and lateral part of the heel, first and fifth

metatarsal bones and big toe and the deflection of an axe of the foot related to the gait

direction, were observed. According to results of the study the foot roll-off during walking in

minimalistic shoes differs from foot roll-off during walking barefoot and in conventional

footwear and during nordic walking in minimalistic shoes, barefoot or daily footwear the foot

roll-off was also changed.
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ÚVOD

Je známo, že fyzická aktivita zlepšuje nejen fyzický, ale i psychický stav člověka.

Mezi fyzické aktivity, které může provozovat každý nehledě na věk, schopnosti a relativně

i na zdravotní stav, patří chůze, která pokud je provozována pravidelně, zlepšuje funkci

srdce a plic, zvyšuje svalovou sílu, vytrvalost a pružnost. V posledních letech se stala

velmi moderní chůze s holemi, a možná i díky tomu se lidé začali více zajímat, jestli obuv,

ve které chodí, je ideální pro jejich zdraví.

Nordic walking (NW) je jedním ze stylů chůze s holemi, údajně jedním z těch

náročnějších na zvládnutí techniky. Hlavním rozdílem oproti chůzi bez holí je větší

zapojení svalů horní poloviny těla, ale změny lze pozorovat i na zbytku těla. Při chůzi

s holemi se prodlužuje délka kroku, zvyšuje se průměrná spotřeba kyslíku, tepová

frekvence a kalorický výdej, to všechno bez vnímání výrazného zvýšení námahy oproti

chůzi normální. (FRITSCHI, a další, 2014) Výhodou je také rozložení váhy těla mezi horní

a dolní končetiny, díky čemuž dojde k odlehčení nosných kloubů dolních končetin oproti

normální chůzi. (PARK, a další, 2015)

Pro pohodlnou chůzi je důležité správné obutí. Když byly zhruba před 40 000 lety

vynalezeny první boty, jejich účel sloužil pouze k ochraně chodidla. Postupně se obuv

vyvíjela přidáváním sofistikovaných prvků měnících vzhled i funkci obuvi.

(LIEBERMAN, a další, 2014) V 70. letech se začaly objevovat tendence vracet se

k původní obuvi, která chodidlo jen ochraňovala, ale nijak neovlivňovala jeho funkci.

Obuv barefoot, jinak řečeno minimalistická, se od normální obuvi odlišuje hlavně

nepřítomností zvýšené paty, tlumící stélky, a podpory nožní klenby. Také podrážka těchto

bot a běžné obuvi je rozdílná, boty barefoot se vyznačují podrážkou velmi tenkou a

ohebnou. (MILLER, a další, 2014)

Co se týče dosavadních výzkumů, současné studie se zabývají převážně během,

protože právě moderní běžecké boty jsou pravým protikladem barefoot obuvi. Mají drop,

antipronační stélku nebo přímo tvar podrážky, zužující se špičku a pokud možno co

největší odpružení paty. Vědci zkoumají rozdíly mezi během naboso, v obuvi barefoot a

v běžecké obuvi. Vesměs všechny mají podobný závěr a to ten, že při běhu naboso nebo

v barefoot obuvi je upřednostňován dopad na střední nebo přední část nohy, kdy je využito

odpružení přes špičku, kdežto v běžecké obuvi spíše na patu. Při chůzi je dopad na patu
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naprosto přirozeným jevem a zůstává jím i při chůzi bez obutí, k odpružení nárazů při

chůzi zde je místo dopadu na špičku využito hlavně podélné a příčné klenby.

Jedna ze studií udává, že při chůzi nejsou rozdíly v dopadu plosky, a tím i jejím

odvíjení, tak markantní, ale to neznamená, že tam žádné nejsou. Dokazují to doložené

výsledky výzkumu sledujícího chůzi naboso, v minimalistické obuvi a v běžné obuvi.

Měřeno bylo hlavně rozložení tlaku chodidla a čas odvíjení v různých fázích chůze. Tyto

parametry byly téměř shodné u chůze naboso a v minimalistické obuvi, kdežto u běžného

obutí byly odlišné. Lišil se hlavně čas odvíjení center tlaku chodidla u stojné fáze. Na

začátku stojné fáze bylo odvíjení rychlejší, ve střední části naopak pomalejší, z čehož

vyplývá, že v běžné denní obuvi není odvíjení chodidla při chůzi tak plynulé. (D'AOÛT, a

další, 2015)

Že při běhu v minimalistické obuvi dochází k posílení svalů podporující podélnou

klenbu, na rozdíl od běhu v běžné běžecké obuvi, zjistili vědci v Šanghaji. (MILLER, a

další, 2014) Jiná studie, která se zabývala rozdíly mezi chůzí naboso a v běžné obuvi, tvrdí,

že při chůzi naboso se zkracuje délka kroku a zvětšuje povrch chodidla dopadající na

podložku při fázi počátečního kontaktu, čímž se zlepší absorpce dopadu a sníží brzdné síly.

(YANDELL, a další, 2016) Zajímavé jsou výsledky studie prováděné v Jižní Koreji

celkem na 30 lidech. Všech 30 lidí chodilo na běžícím páse danou rychlostí po dobu 30

minut, ale polovina z nich měla hole a druhá ne. Lidé byli testováni naboso a i přes to

výsledky výzkumu ukázaly, že při chůzi s holemi na NW se délka kroku prodloužila.

(SHIM, 2012)

Moje práce se zaměřuje na chůzi v obuvi barefoot s holemi na NW, konkrétně na

plosku nohy a její odvíjení při chůzi. Porovnává nejen chůzi v barefootech bez holí a

s nimi, ale také odval při chůzi naboso a v běžné denní obuvi. Pokud by můj výzkum

prokázal žádný nebo minimální rozdíl v chůzi naboso a v obuvi barefoot, mohly by získané

informace o chůzi naboso být aplikovány i na chůzi v obuvi barefoot.
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1 Nordic walking

1.1 Chůze

Chůze je způsob lokomoce, při které dolní končetiny opakovaně vykonávají pohyb

vpřed a současně slouží k udržení stability. (ZVONAŘ, a další, 2014) Lze jí přirovnat

k pohybu kyvadla. Těžiště se pohybuje nahoru a dolů, jedná se o rytmický tranzitorní

pohyb, od pohybu kyvadla se chůze odlišuje jen tím, že jde o pohyb vpřed. Při chůzi dolní i

horní končetiny vykonávají téměř shodný pohybový vzorec, ačkoliv jejich délka a zatížení

jsou rozdílné. Pro člověka je typický zkřížený vzor chůze, kdy se horní končetiny pohybují

v opačném směru než homolaterální dolní končetiny. Při chůzi dochází k neustálému

ztrácení a znovunabývání rovnováhy, proto je velmi důležitá spolupráce mozečku a

motorického kortexu. Pouze základní lokomoční vzorce jsou vytvářeny na spinální úrovni.

(KRAČMAR, a další, 2016) Chůzový reflex se spouští při vzniku tlaku chodidla proti

zemi. (LARSEN, 2005) Během života každý získává svůj vlastní stereotyp chůze,

související s držením těla. (KRAČMAR, a další, 2016)

1.1.1 Bipedální lokomoce

Lidská rasa se během milionů let vyvíjela, až dospěla v Homo sapiens sapiens,

dnešní podoby člověka. Díky procesu napřimování páteře se z kvadrupedální lokomoce

stala bipedální. To neznamená, že člověk nevyužívá kvadrupedální lokomoci vůbec.

Lezení batolat je nutnou součástí ontogenetického vývoje, lezení ale využívají i dospělí

jedinci jako součást cvičení ale i při běžných denních činnostech. Při lezení horní


[…]


odvalu chodidla u chůze naboso, v barefootech a v běžné obuvi a výsledek byl velmi

podobný pro chůzi naboso a v barefootech a jiný pro běžnou obuv. (D'AOÛT, a další,

2015) Při mém výzkumu se při chůzi v obuvi barefoot první polovina a poslední část

odvíjení oproti chůzi naboso u většiny probandů zpomalila. I odchylka v pořadí

maximálních tlaků byla rozdílná u chůze naboso a v barefootech. Odchylka osy chodidla

od směru chůze se u stejného počtu probandů zvětšila i zmenšila, tudíž nelze vysledovat

žádnou pravidelnost.

Odvíjení chodidla v konvenční obuvi se lišilo od chůze naboso i chůze

v barefootech, k chůzi v barefootech mělo blíže v rychlosti odvíjení v jednotlivých fázích a

k chůzi naboso bodovou odchylkou od zvoleného ideálního odvíjení, která byla u chůze

naboso i v běžné obuvi stejná. Stejně jako v barefootech, i v konvenční obuvi je první
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polovina odvalu podle mého výzkumu oproti chůzi naboso u většiny probandů pomalejší,

pak dochází ke zrychlení a následnému zpomalení. Tyto výsledky se rozcházejí s výsledky

již zmiňované belgické studie, v níž je u konvenční obuvi popsáno zrychlení na začátku

odvalu.

Při chůzi s holemi na NW se odvíjení vždy lišilo od odvíjení při chůzi bez holí, ať

už naboso, v barefootech nebo v konvenční obuvi. Při chůzi s holemi lze vysledovat

určitou podobnost ve výsledcích délky intervalů mezi danými momenty stojné fáze u chůze

naboso v barefootech i v konvenční obuvi. U prvního, druhého a čtvrtého měřeného

intervalu vždy převažoval (nebo se alespoň rovnal) počet probandů, u nichž se interval

zkrátil. Třetí interval se u většiny probandů prodloužil, pravděpodobně proto, že v této fázi

je opora o hůl nejvýraznější. Je tedy možné říci, že při chůzi s holemi na NW je první

polovina odvíjení rychlejší, mezi kontaktem celého chodidla a odlepením paty se odvíjení

zpomaluje a doba od odlepení paty po odraz palce je opět rychlejší s holemi. Odchylka od

zvoleného ideálního odvalu je ve všech třech případech při chůzi s holemi na NW větší.

Odchylka osy chodidla od směru pohybu u chůze s holemi v konvenční obuvi byla u

stejného počtu probandů větší i menší, u chůze s holemi v barefootech převažoval počet

probandů se zvětšením odchylky o dva a u chůze naboso s holemi naopak převažovali

probandi se zmenšením odchylky o dva. Na míru vytáčení špiček při chůzi mají podle

výsledků mého výzkumu hole velmi různorodý efekt.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, jestli chůze v obuvi barefoot s holemi na nordic

walking ovlivní odvíjení plosky nohy. Ke sledování bylo využito tlakové desky footscan®

a měření proběhlo na dvanácti studentech z katedry fyzioterapie a ergoterapie. Výsledky

výzkumu poukazují na změnu v odvalu chodidla při chůzi v barefootech v porovnání

s chůzí naboso a v běžné obuvi a to jak s holemi tak bez nich. Nestejné výsledky mého

výzkumu u chůze naboso a v barefootech a odvalu v konvenční obuvi oproti chůzi naboso

a v barefootech jsou v rozporu s výsledky zmiňované studie.

Časové parametry odvíjení chodidla u chůze naboso, v barefootech a v běžné obuvi

byly rozdílné, ale změny ve smyslu zkrácení nebo prodloužení různých částí odvalu byly u

většiny probandů stejného charakteru. Doba od kontaktu paty po kontakt metatarsů byla

v běžné obuvi i v barefootech u všech probandů delší než při chůzi naboso, druhý interval

byl v obou případech delší u většiny probandů, třetí interval se u většiny sledovaných

zkrátil a poslední interval opět prodloužil. Odvíjení v barefoot i konvenční obuvi se ve

srovnání s chůzí naboso jeví stejné, ale při jejich vzájemném srovnání se i zde vyskytly

rozdíly v rychlosti jednotlivých části odvalu. Při využití holí na NW vždy došlo u většiny

probandů k prodloužení první a třetí měřené části odvalu.

Odchylka od zvoleného ideálního odvíjení se rovnala u chůze naboso a v konvenční

obuvi, při chůzi v barefootech byla vyšší. Při chůzi s holemi nastalo vždy zvětšení

odchylky.

U osy chodidla došlo vždy u stejného nebo velmi podobného počtu probandů ke

zvětšení i zmenšení odchylky od směru pohybu, nejvyšší rozdíl v počtu probandů byl

zaznamenán u srovnání chůze v konvenční obuvi a v barefootech, kdy v běžné obuvi došlo

ke zmenšení odchylky u osmi probandů a ke zvětšení u čtyř.

I přesto, že sledovaný soubor čítal poměrně malé množství probandů a neshoduje se

s jinými studiemi na dané téma, lze na základě výsledků tvrdit, že odvíjení plosky nohy je

ovlivňováno jinak obuví barefoot, konvenční obuví i chůzí naboso a že i využití holí na

NW má na odvíjení vliv. Výzkum nesloužil k určení kvality odvalu, proto nelze obuv

barefoot a hole na NW pro chůzi doporučit ani zavrhnout.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CNS – centrální nervová soustava

COP – centre of pressure

EMG – elektromyografie

HDL – high density lipoprotein

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

kont. – kontakt

LDL – low density lipoprotein

m. – musculus

MBT – Masai barefoot technology

MP – metatarsophalangeální

NW – nordic walking

VRGF – vertical ground reaction force
