Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Jana Kubečková
Název práce: Sledování odvíjení plosky nohy u severské chůze s obuví barefoot
Oponent práce: Mgr. Rita Firýtová
Počet číslovaných stran: 55
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 17
Počet internetových zdrojů: 19
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumnikova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V práci lze nalézt několik drobných formálních chyb (gramatika, chybějící písmena, syntax), které ale nesnižují hodnotu práce.

1. Jaké máte osobní zkušenosti z barefoot chůzí?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 17. 5. 2017

Podpis: